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平成３１年度 事業計画書 

（平成 31 年 4 月 1 日～平成 32 年 3 月 31 日） 

 

Ⅰ．助成 

 

１．研究助成（公募） 

少子高齢社会・人口減少社会における社会福祉に関わる国際的調査研究に対し

て応募型の助成を行います。助成対象者は、大学・研究所等の研究教育機関等に

おいて、研究・教育活動に従事している方、又は大学院修士課程に在籍するか同

等以上の資格もしくは能力を有する方とします。助成額は一件あたり 100 万円を

限度とします。 

 

①基本テーマ： 

『健やかでこころ豊かな社会をめざして』 

下記領域の研究を対象とします。 

（ⅰ）社会保障制度を育てる 

（ⅱ）高齢者の健康と子ども・若者支援 

（ⅲ）コミュニティの役割 

②助成件数及び助成予算： 

新規助成  18 件程度。助成予算額 1,800 万円。 

③選考： 

助成の選考は、選考委員会に諮り、理事会で最終決定します。 

 

 

２．特定活動助成（公募） 

少子高齢社会・人口減少社会における社会福祉に関わる市民活動に対して応募

型の助成を行います。本年度も特定活動助成として、東日本大震災や熊本地震等、

多発する自然災害の被災者を対象に、主にこころのケアのための「傾聴ボランテ

ィア」として活動している市民活動団体を助成の対象とします。助成額は一件あ

たり 50 万円を限度とし、最長 3 年間とします。 

 

①基本テーマ： 

『自然災害支援プログラム』 

②助成件数及び助成予算： 

新規・継続助成 8 件程度。助成予算額 400 万円。 

③選考： 

助成の選考は、選考委員会に諮り、理事会で最終決定します。 
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Ⅱ．国際交流と人材の育成事業 

 

１．（第１７回）ハワイ・ソーシャルワーク・セミナー 

 将来の社会福祉を担う専門職をめざす大学院生・大学生を公募選考し、20 人

程度を米国ハワイ州に派遣して、ハワイ大学及び現地の社会福祉機関等において

約 2 週間のセミナーを実施します。ハワイ大学マイロン B.トンプソン・ソー  

シャルワーク学部の教員を始めとする現地の講師陣による講義、ディスカッショ

ンや社会福祉機関の見学等を通して多民族社会であるハワイのソーシャルワー

クを学びます。 

 

①第 17 回セミナー開催日程： 

平成 32（2020）年 2 月 15 日（土）～3 月 1 日（日） 

②参加費： 

金銭の受け入れはせず、参加者がハワイまでの往復航空券を自己負担で手配

することに換えます。 

③選考： 

参加者の選考は、選考委員会にて行います。 

④業務委託： 

セミナー・プログラムの策定、講師・見学先との連絡・調整、会場の手配等

のセミナー現地での開催準備に関わる業務をナ・レイ・アロハ財団（Na Lei 

Aloha Foundation 米国ハワイ州）に委託します。 

 

 

２．（第１７回）日韓こころの交流プログラム 

 少子高齢化の進捗が著しい日本及び韓国の社会福祉諸団体と提携して、両国で

交互（一年毎）に社会福祉の専門家及び一般市民を対象に、「日韓こころの交流

シンポジウム」を実施します。 

又、福祉現場で働く若手専門職と専門職をめざす大学院生を公募選考の上、10

人程度をシンポジウム開催現地に派遣して、教育機関及び社会福祉機関において

学習する約 1 週間の「専門職育成・国際交流セミナー（研修セミナー）」を実施

します。 

 平成 31 年度は韓国で開催。シンポジウムは第 17 回目。研修セミナーは第 11

回目になります。 

 

①第 17 回プログラム開催日程： 

  ⅰ）シンポジウム：調整中 

  ⅱ）研修セミナー：シンポジウムにかかる前後の日程で調整中（1 週間） 



 3 

 

②参加費： 

ⅰ）シンポジウム：無料 

ⅱ）研修セミナー：金銭の受け入れはせず、日本から派遣の参加者が、韓国

までの往復航空券を自己負担で手配することに換え 

ます。 

③業務委託： 

韓国の社会福祉諸団体や講師・見学先との連絡・調整、会場の手配等の現地

での開催準備に関わる業務を社会福祉法人こころの家族（大阪府堺市）に委託

します。 
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Ⅲ．ボランティア活動の国際交流 

 

１．第５回心のケア・フォーラム（ボランティア・ミシガン研修） 

 心のケアに取り組むボランティアを公募選考し、約 15 人を米国ミシガン大学

に派遣して、1 週間の研修セミナーを開催しています。 

 但し、平成 31 年度は、平成 29 年度と同様に心のケアに関わる研修、セミナー

を国内で開催します。ミシガン大学から講師を招請して、過去のボランティア・

ミシガン研修の参加者が所属する団体と共同で企画します。 

 平成 31（2019）年 8 月頃に三重県四日市市での開催に向けて調整中です。 
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Ⅳ．ボランティア活動の普及啓発 

 

１．ユニベールボランティア神戸 

シニア年代（高齢者及びこれから高齢期を迎える方）に、主に高齢者を対象に

心のケアのための傾聴ボランティアとして活動していただきます。 

兵庫県神戸市を拠点に近畿地区で活動。個人宅を訪問して心のケアにあたる

「友愛訪問」をはじめ、地域高齢者の閉じこもり予防のためのサロン茶話会等を

実施して、精神的な自立を見守ります。活動に当たっては専門家による研修を重

ねて、その質の向上に努めます。 

 

①主な活動内容： 

  神戸市、芦屋市、高槻市等での友愛訪問をはじめ、サロン茶話会等を実施し

ます。 

②活動助成金： 

  社会福祉法人芦屋市社会福祉協議会、芦屋市から活動助成金を受けて一部の

活動を行います。 

 

 

２．ユニベールボランティア東京 

シニア年代（高齢者及びこれから高齢期を迎える方）に、主に高齢者を対象に

心のケアのための傾聴ボランティアとして活動していただきます。 

東京都立川市を拠点に活動。地域包括支援センター等と連携し、個人宅を訪問

して心のケアにあたる「友愛訪問」をはじめ、施設等の高齢者の精神的な自立を

見守る活動を行います。活動に当たっては専門家による研修を重ねて、その質の

向上に努めます。 

 

①主な活動内容： 

  友愛訪問を推進していきます。 

 



（単位：円）

31年度予算額
(A)

30年度
補正予算額（B）

増減額
（A）-（B）

I. 一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
　　　（１）経常収益

基本財産運用益 450,000 400,000 50,000
受取寄附金 110,000,000 110,000,000 0
受取補助金等 36,000 36,000 0
雑収益 0 20,000 △ 20,000
経常収益計 110,486,000 110,456,000 30,000

　　　（２）経常費用
　　　　①　事業費

 i.   助成事業
         公募助成

公募研究助成金 18,000,000 18,000,000 0
公募活動助成金 4,000,000 4,000,000 0
給与手当 8,503,300 8,587,700 △ 84,400
福利厚生費 1,223,800 1,202,700 21,100
賃借料 4,009,739 3,586,162 423,577
会議費 35,000 35,000 0
交際費 180,000 180,000 0
旅費交通費 250,000 240,000 10,000
通信運搬費 592,216 525,252 66,964
消耗品費 487,165 211,606 275,559
減価償却費 84,942 100,234 △ 15,292
印刷製本費 609,828 582,743 27,085
諸謝金 2,400,000 2,400,000 0
雑費 15,000 15,000 0

         公募助成　計 40,390,990 39,666,397 724,593
　　　助成事業　計 40,390,990 39,666,397 724,593

 ii.   国際交流事業
　　　   ﾊﾜｲ・ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ・ｾﾐﾅｰ

業務委託費 6,300,000 6,300,000 0
給与手当 4,030,000 4,070,000 △ 40,000
福利厚生費 580,000 570,000 10,000
賃借料 2,771,129 2,641,366 129,763
会議費 1,620,000 2,200,000 △ 580,000
交際費 260,000 260,000 0
旅費交通費 7,500,000 7,550,000 △ 50,000
通信運搬費 584,882 524,293 60,589
消耗品費 536,679 355,857 180,822
減価償却費 58,703 73,827 △ 15,124
印刷製本費 602,656 664,060 △ 61,404
諸謝金 950,000 1,400,000 △ 450,000

         ﾊﾜｲ･ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ・ｾﾐﾅｰ　計 25,794,049 26,609,403 △ 815,354

　　　　日韓こころの交流ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ
業務委託費 3,500,000 3,500,000 0
給与手当 4,030,000 4,070,000 △ 40,000
福利厚生費 580,000 570,000 10,000
賃借料 1,417,055 1,300,365 116,690
会議費 420,000 900,000 △ 480,000
交際費 230,000 250,000 △ 20,000

平成３１年度収支予算書

平成３１年４月１日から平成３２年３月３１日まで

科　　　　　目



31年度予算額
(A)

30年度
補正予算額（B）

増減額
（A）-（B）

科　　　　　目

旅費交通費 3,020,000 2,800,000 220,000
通信運搬費 295,679 195,190 100,489
消耗品費 182,166 86,730 95,436
減価償却費 30,019 36,346 △ 6,327
印刷製本費 243,290 155,768 87,522
諸謝金 1,450,000 1,570,000 △ 120,000
雑費 5,000 5,000 0

        日韓こころの交流ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ　計 15,403,209 15,439,399 △ 36,190
     国際交流事業　計 41,197,258 42,048,802 △ 851,544

iii.  ボランティア
　　　　ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・ﾐｼｶﾞﾝ研修

業務委託費 0 2,800,000 △ 2,800,000
給与手当 2,256,800 2,279,200 △ 22,400
福利厚生費 324,800 319,200 5,600
賃借料 419,868 1,015,910 △ 596,042
会議費 450,000 500,000 △ 50,000
交際費 50,000 20,000 30,000
旅費交通費 1,250,000 3,300,000 △ 2,050,000
通信運搬費 103,164 207,805 △ 104,641
消耗品費 81,012 69,945 11,067
減価償却費 8,894 28,395 △ 19,501
印刷製本費 116,160 223,100 △ 106,940
諸謝金 700,000 250,000 450,000

      　ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・ﾐｼｶﾞﾝ研修　計 5,760,698 11,013,555 △ 5,252,857

　　　　ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ神戸
給与手当 7,873,200 7,790,800 82,400
福利厚生費 1,255,200 1,250,800 4,400
賃借料 4,167,055 3,948,774 218,281
会議費 520,000 490,000 30,000
交際費 110,000 100,000 10,000
旅費交通費 2,700,000 2,450,000 250,000
通信運搬費 655,679 625,410 30,269
消耗品費 452,166 145,735 306,431
減価償却費 50,019 53,506 △ 3,487
印刷製本費 98,290 84,458 13,832
諸謝金 800,000 800,000 0
雑費 280,000 285,000 △ 5,000

     　 ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ神戸　計 18,961,609 18,024,483 937,126

　　　　ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ東京
給与手当 10,760,100 10,866,900 △ 106,800
福利厚生費 1,548,600 1,521,900 26,700
賃借料 461,855 396,205 65,650
会議費 600,000 600,000 0
交際費 70,000 70,000 0
旅費交通費 1,000,000 930,000 70,000
通信運搬費 427,480 418,144 9,336
消耗品費 56,113 23,379 32,734
減価償却費 9,781 11,074 △ 1,293
印刷製本費 38,776 34,609 4,167
諸謝金 800,000 800,000 0
雑費 50,000 50,000 0

        ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ東京　計 15,822,705 15,722,211 100,494
      ボランティア　計 40,545,012 44,760,249 △ 4,215,237



31年度予算額
(A)

30年度
補正予算額（B）

増減額
（A）-（B）

科　　　　　目

 iv.  その他
　　　　 出版

給与手当 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
賃借料 0 0 0
通信運搬費 0 0 0
消耗品費 0 0 0
減価償却費 0 0 0
印刷製本費 0 0 0
雑費 0 108,750 △ 108,750

　 　 その他　計 0 108,750 △ 108,750
事業費計 122,133,260 126,584,198 △ 4,450,938

② 管理費
給与手当 8,946,600 9,035,400 △ 88,800
役員報酬 1,450,000 1,450,000 0
福利厚生 1,287,600 1,265,400 22,200
賃借料 5,553,300 5,961,218 △ 407,918
会議費 1,300,000 1,000,000 300,000
交際費 35,000 30,000 5,000
旅費交通費 600,000 450,000 150,000
通信運搬費 570,900 573,905 △ 3,005
消耗品費 674,700 351,749 322,951
減価償却費 117,640 116,618 1,022
印刷製本費 346,000 370,262 △ 24,262
諸謝金 300,000 300,000 0
雑費 1,185,000 1,166,250 18,750

管理費計 22,366,740 22,070,802 295,938
        経常費用計 144,500,000 148,655,000 △ 4,155,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 34,014,000 △ 38,199,000 4,185,000
　　    当期経常増減額 △ 34,014,000 △ 38,199,000 4,185,000
2．経常外増減の部
　　（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
　　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 34,014,000 △ 38,199,000 4,185,000
一般正味財産期首残高 757,611,427 770,779,662 △ 13,168,235
一般正味財産期末残高 723,597,427 732,580,662 △ 8,983,235

II.  指定正味財産増減の部
指定正味財産期首残高 2,000,000,000 2,000,000,000 0
指定正味財産期末残高 2,000,000,000 2,000,000,000 0

III.　正味財産期末残高 2,723,597,427 2,732,580,662 △ 8,983,235



（単位：円）

公益目的事業
会計

法人会計 合計

I. 一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
　　　（１）経常収益

基本財産運用益 387,000 63,000 450,000
受取寄附金 60,000,000 50,000,000 110,000,000
受取補助金等 36,000 0 36,000
雑収益 0 0 0
経常収益計 60,423,000 50,063,000 110,486,000

　　　（２）経常費用
　　　　①　事業費

 i.   助成事業
         公募助成

公募研究助成金 18,000,000 18,000,000
公募活動助成金 4,000,000 4,000,000
給与手当 8,503,300 8,503,300
福利厚生費 1,223,800 1,223,800
賃借料 4,009,739 4,009,739
会議費 35,000 35,000
交際費 180,000 180,000
旅費交通費 250,000 250,000
通信運搬費 592,216 592,216
消耗品費 487,165 487,165
減価償却費 84,942 84,942
印刷製本費 609,828 609,828
諸謝金 2,400,000 2,400,000
雑費 15,000 15,000

         公募助成　計 40,390,990 40,390,990
　　　助成事業　計 40,390,990 40,390,990

 ii.   国際交流事業
　　　   ﾊﾜｲ・ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ・ｾﾐﾅｰ

業務委託費 6,300,000 6,300,000
給与手当 4,030,000 4,030,000
福利厚生費 580,000 580,000
賃借料 2,771,129 2,771,129
会議費 1,620,000 1,620,000
交際費 260,000 260,000
旅費交通費 7,500,000 7,500,000
通信運搬費 584,882 584,882
消耗品費 536,679 536,679
減価償却費 58,703 58,703
印刷製本費 602,656 602,656
諸謝金 950,000 950,000

         ﾊﾜｲ･ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ・ｾﾐﾅｰ　計 25,794,049 25,794,049

　　　　日韓こころの交流ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ
業務委託費 3,500,000 3,500,000
給与手当 4,030,000 4,030,000
福利厚生費 580,000 580,000
賃借料 1,417,055 1,417,055
会議費 420,000 420,000
交際費 230,000 230,000

平成３１年度収支予算書（内訳表）

平成３１年４月１日から平成３２年３月３１日まで

科　　　　　目



公益目的事業
会計

法人会計 合計科　　　　　目

旅費交通費 3,020,000 3,020,000
通信運搬費 295,679 295,679
消耗品費 182,166 182,166
減価償却費 30,019 30,019
印刷製本費 243,290 243,290
諸謝金 1,450,000 1,450,000
雑費 5,000 5,000

        日韓こころの交流ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ　計 15,403,209 15,403,209
     国際交流事業　計 41,197,258 41,197,258

iii.  ボランティア
　　　　ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・ﾐｼｶﾞﾝ研修

業務委託費 0 0
給与手当 2,256,800 2,256,800
福利厚生費 324,800 324,800
賃借料 419,868 419,868
会議費 450,000 450,000
交際費 50,000 50,000
旅費交通費 1,250,000 1,250,000
通信運搬費 103,164 103,164
消耗品費 81,012 81,012
減価償却費 8,894 8,894
印刷製本費 116,160 116,160
諸謝金 700,000 700,000

      　ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・ﾐｼｶﾞﾝ研修　計 5,760,698 5,760,698

　　　　ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ神戸
給与手当 7,873,200 7,873,200
福利厚生費 1,255,200 1,255,200
賃借料 4,167,055 4,167,055
会議費 520,000 520,000
交際費 110,000 110,000
旅費交通費 2,700,000 2,700,000
通信運搬費 655,679 655,679
消耗品費 452,166 452,166
減価償却費 50,019 50,019
印刷製本費 98,290 98,290
諸謝金 800,000 800,000
雑費 280,000 280,000

     　 ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ神戸　計 18,961,609 18,961,609

　　　　ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ東京
給与手当 10,760,100 10,760,100
福利厚生費 1,548,600 1,548,600
賃借料 461,855 461,855
会議費 600,000 600,000
交際費 70,000 70,000
旅費交通費 1,000,000 1,000,000
通信運搬費 427,480 427,480
消耗品費 56,113 56,113
減価償却費 9,781 9,781
印刷製本費 38,776 38,776
諸謝金 800,000 800,000
雑費 50,000 50,000

        ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ東京　計 15,822,705 15,822,705
      ボランティア　計 40,545,012 40,545,012
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 iv.  その他
　　　　 出版

給与手当 0 0
福利厚生費 0 0
賃借料 0 0
通信運搬費 0 0
消耗品費 0 0
減価償却費 0 0
印刷製本費 0 0
雑費 0 0

　 　 その他　計 0 0
事業費計 122,133,260 122,133,260

② 管理費
給与手当 8,946,600 8,946,600
役員報酬 1,450,000 1,450,000
福利厚生 1,287,600 1,287,600
賃借料 5,553,300 5,553,300
会議費 1,300,000 1,300,000
交際費 35,000 35,000
旅費交通費 600,000 600,000
通信運搬費 570,900 570,900
消耗品費 674,700 674,700
減価償却費 117,640 117,640
印刷製本費 346,000 346,000
諸謝金 300,000 300,000
雑費 1,185,000 1,185,000

管理費計 22,366,740 22,366,740
        経常費用計 122,133,260 22,366,740 144,500,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 61,710,260 27,696,260 △ 34,014,000
　　    当期経常増減額 △ 61,710,260 27,696,260 △ 34,014,000
2．経常外増減の部
　　（１）経常外収益

経常外収益計
　　（２）経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額 △ 61,710,260 27,696,260 △ 34,014,000
一般正味財産期首残高 757,611,427
一般正味財産期末残高 723,597,427

II.  指定正味財産増減の部
指定正味財産期首残高 2,000,000,000
指定正味財産期末残高 2,000,000,000

III.　正味財産期末残高 2,723,597,427


